با روی کار آمدن ملک عبدالله در اردن و ملک فیصل فرزند شریف حسین در عراق که سوابق خوبی در روابط با انگلیس و مبارزه با امپراتوری عثمانی داشتند و از خاندان پیامبر بودند، انگلیس توانست به نوعی اعراب را قانع کند و فرصت را برای مشروعیت بخشیدن به قیمومیتش آماده کند. به همین دلیل قرارداد (۱۳۰۱ ش./ ۱۹۲۲ م.) با دولت جدید به امضاء رسید. در این قرارداد، اصل قیمومیت انگلستان بر عراق پذیرفته شد و انگلیسی‌ها امور مالی و بین‌المللی این کشور را به دست آوردند و نماینده بریتانیا در بغداد، در واقع حکمران اصلی این کشور شد (فوبلیکوف، ۱۳۶۷: ۱۳۷).

تبعید علما از عراق به ایران

بنا بر توافق عراق و انگلیس مقرر شد تا قرارداد ۱۳۰۱ ش./ ۱۹۲۲ م. پس از انتخابات مجلس مؤسسان و تصویب آن در مجلس مزبور به اجراء در آید. بنابراین، دولت عراق با همکاری انگلیس در جهت تشویق مردم برای مشارکت در انتخابات مجلس مؤسسان شروع به فعالیت کرد (البرقاوی، ۱۹۸۰: ۷۴). اما جنبش ملی به رهبری علمای نجف و کاظمین و پیش از آنان، آیت‌الله مهدی خالصی به مخالفت با این انتخابات برخاست.

روی کار آمدن رضا شاه در ایران و تلاش او برای تشکیل حکومت مرکزی مقتدر باعث شد تا به سرکوب عشایر از جمله عشایر کرد و سران آنها پردازد. وی فشارهای بسیاری بر گروه‌های قومی ایران از جمله لرها، عرب‌ها و بلوچ‌ها اعمال کرد و در واقع رژیم تازه‌تأسیس پهلوی برای این اقوام تداعی‌کننده قتل و غارت و تبعید و کشتار دسته‌جمعی بود (رضایی، ۱۳۷۹: ۲۴۱).

در سال ۱۳۳۷ق. / ۱۹۱۹م. وزارت امور خارجه ایران در اعتراض به پیام تبریک شیخ محمود سلیمانی به ملک‌التجار سقز، با سیر پرسه کاکس^۱ ارتباط برقرار کرد. این پیام در باره استقلال کردستان، تحت حمایت انگلیسی‌ها بود و از او تقاضا کرده بود مأمورین انگلیسی حکومت بین‌النهرین را از برقراری این‌گونه روابط و مذاکرات با اهالی کردستان منع کند.